ДОГОВОР   №_____

            на обслуживание воздушных судов в аэропорту “Рощино” г. Тюмени

   “____”____________2000г.

        г. Тюмень

Открытое акционерное общество “АЭРОПОРТ - РОЩИНО”, именуемое в дальнейшем ”АЭРОПОРТ” в лице Генерального директора  Полякова В.Н., действующего на основании Устава, с одной стороны, _____________________________________________ ________________________________________, именуемое в дальнейшем “ПЕРЕВОЗЧИК” в лице __________________________________, действующего на основании  Устава с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Настоящий  Договор  регулирует взаимоотношения сторон при выполнении “Аэропортом“ поручений “Перевозчика”  на наземное обслуживание воздушных судов, продажу грузовых перевозок и взаиморасчёты между договаривающимися сторонами.

2.ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА.

2.1. Настоящий договор заключается на основе положений ГК РФ, приказов ФАС от11.10.96г.№71,от 30.01.97г. №13и № ДВ-121 от01.11.95г.

2.2 . “Перевозчик “прилагает к настоящему Договору ксерокопии следующих  документов:

                 — Свидетельство о регистрации предприятия “Перевозчика”;

                 — Свидетельство  эксплуатанта;

                 — Лицензия на право выполнения авиаперевозок на  данной  воздушной  линии;

                 — Страховые полисы, подтверждающие страхование пассажиров, грузов, ВС,                    ответственности перед третьими лицами.

2.3. Договор не считается заключенным без представления “Перевозчиком” перечисленных в пункте 2.2. документов, и прекращает своё действие при истечении срока хотя бы одного из этих документов.

                                     3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1”Перевозчик” принимает на себя следующие обязательства:

3.1.1 Выполнять авиаперевозки согласно РДС, предварительно согласованного с “Аэропортом” плана полётов , в соответствии с требованиями нормативных и руководящих документов ,действующих на ВТ РФ и условиями настоящего Договора.

3.1.2.Обеспечивать регулярность полётов по расписанию.

3.1.3.За 20 дней до начало полётов согласовать с “Аэропортом” график движения ВС.

3.1.4.Через центр расписания и тарифов сообщать “Аэропорту “ тарифы на перевозку пассажиров, багажа, грузов и почты в соответствии с  Положением о регистрации и оповещении пассажирских тарифов и льгот российских авиаперевозчиков на регулярных воздушных линиях (ДВ-163/И от 22.11.93.) и изменениями к нему (ДВ-73/ от 19.06.95.),но не позднее, чем за 20 дней до их введения, учитывая глубину продажи билетов - 15 дней.

3.1.5.Своевременно извещать «Аэропорт», а в необходимых случаях согласовывать с “Аэропортом” данные обо всех изменениях расписания движения ВС и отменах рейсов.

3.1.6 Оплачивать “Аэропорту”:

1) сбор за  взлёт-посадку;

2) сбор за обеспечение авиационной безопасности;

3) сбор за сверхнормативную стоянку;

4) сбор за пользование аэровокзалом;

5) стоимость обслуживания пассажиров и обработки грузов;

6) стоимость использования технических средств для:

· посадки и высадки пассажиров в/из ВС,

· доставки пассажиров от/к ВС,

· доставки бортпитания к ВС (в т.ч. загрузка/выгрузка), при выполнении услуги аэропортом;

· источников наземного электропитания ВС.

7) стоимость дополнительных услуг по наземному обслуживанию:

· медицинский осмотр экипажей ВС,

· предоставление штурманских расчетов, аэронавигационной информации и хранение документации,

· предоставление дополнительных технических, транспортных средств (кроме предусмотренных в п.7);

8) стоимость проживания в гостинице в экипажа в  случае задержки рейса;

9) стоимость поисково-спасательного обеспечения полетов;

10) комиссионное вознаграждение за реализацию грузовых перевозок в размере 5% от стоимости реализованных перевозок.

3.1.7. По окончанию рейса члены экипажа «Перевозчика» обязаны предоставлять в Группу сборов «Аэропорта» один экземпляр сводно-загрузочной ведомости для составления реестров предоставленных услуг и подтверждения предоставленных технических средств.

 3.1.8.При выполнении заказных, чартерных и иных рейсов вне расписания “Перевозчик” должен своевременно оформить Заказ на выполнение обслуживания указанных рейсов  по телефону, РД. Заказ должен быть оформлен не позднее, чем за 24 часа до вылета, в нём указывается:
    — тип ВС и бортовой номер ;

    — дата и время выполнения рейса;

    — количество и характер перевозимого груза;

    — количество и контингент перевозимых пассажиров;

    — маршрут следования;

   — возможность дозагрузки заказного рейса грузом и пассажирами в прямом и обратном направлении “Аэропортом”;

    — необходимость дополнительных видов обслуживания, специальных грузоподъёмных или транспортных средств, борт питание пассажирам.

3.1.9. Информировать “Аэропорт” о применяемых на своих рейсах бланках строгой отчётности.

При  применении собственной перевозочной документации, зарегистрированной в ФАС РФ, предоставлять “Аэропорту” сведения о форме и виде данной документации, при необходимости предоставлять собственную документацию.

3.1.10.Осуществлять рекламу своих рейсов и услуг, предоставляемых на рейсах и в Аэропорту. Все рекламные материалы, имеющие ссылку на “Аэропорт”, согласовывать с “Аэропортом”.
3.2. “Аэропорт” принимает на себя следующие обязательства:
3.2.1.Обеспечивать:

1) Взлёт-посадку;

2) авиационную безопасность;

3) обслуживание пассажиров и багажа;

4) продажу, оформление грузовых перевозок, обработку грузов и платного багажа;

5) буксировку ВС при встрече и отправлении;

6) метеообеспечение;

7) дополнительные работы и услуги по заявке экипажа “Перевозчика”.

3.2.2.Выполнять дополнительные работы (услуги) в пределах установленных временных нормативов.

3.2.3.Осуществлять коммерческое обслуживание пассажиров, проводить работу с грузовой клиентурой от имени “Перевозчика”.

3.2.4.Своевременно информировать “Перевозчика” об изменении ставок сборов (цен) за обслуживание ВС в аэропорту “Рощино” г.Тюмени в установленном порядке через Центр расписания и тарифов .

3.2.5. Своевременно направлять “Перевозчику” контрольные талоны авиабилетов, квитанций платного багажа, ГАН, реестры на обслуживание в соответствии с указанием  ДВТ  №32/И от 10.08.1992г., следующим рейсом “Перевозчика” с обеспечением сохранности.

3.2.6. Вести претензионную работу по заявлениям пассажиров и грузовой клиентуры в пределах  ответственности “Аэропорта”.

3.2.7.Обеспечивать обслуживание ВС “Перевозчика”, прибывших в “Аэропорт “на запасной аэродром, в соответствии с условиями настоящего договора.

3.2.8.Осуществлять всеми доступными средствами рекламу рейсов и услуг, предоставляемых на рейсах “Перевозчика”. Все рекламные материалы, имеющие ссылку  на “Перевозчика”, согласовать с “Перевозчиком”.

3.2.9. Производить поисково-аварийное-спасательное обеспечение ВС “Перевозчика” в районе ответственности “Аэропорта”.

3.2.10.Оформлять  перевозку пассажиров, грузов, багажа на рейсы “Перевозчика” строго на бланках строгой отчётности установленного и зарегистрированного ФАС РФ образца, при наличии у “Перевозчика” собственной зарегистрированной в ФАС РФ перевозочной документации, предоставленной “Аэропорту» - на ней.

3.3Стороны настоящего Договора принимают на себя обязательства:

3.3.1.О взаимном и безусловном исполнении отраслевых стандартов обслуживания, стандартов ИАТА и качественных показателей по безопасности и регулярности полётов.

                            4. ВЗАИМОРАСЧЕТЫ СТОРОН

4.1Стоимость предоставляемых по настоящему Договору услуг определяется  исходя из фактических объёмов предоставленных услуг и цен, зарегистрированных в ЦТР ФАС и действующих в Аэропорту.

4.2.При выполнении работ (оказании услуг), не учитываемых ставками  сборов (цен), эти работы (услуги) оплачиваются как дополнительные услуги по действующим на момент выполнения рейса (работ) ценам  “Аэропорта”. Предоставление дополнительных видов обслуживания осуществляется на основании письменной  заявки “Перевозчика”.

4.3.Расчёты за выполненное по настоящему договору обслуживание производятся в следующим порядке:

4.3.1.По окончании декады “Аэропорт” предоставляет “Перевозчику” реестр и счета-фактуры предоставленных  в течение декады услуг  в 2 (двух) экземплярах. “Перевозчик “ подписывает предоставленные документы и возвращает 1(один) экземпляр счета-фактуры “Аэропорту” в течение трёх рабочих дней с момента их предоставления (ближайшим рейсом).

4.3.2.”Перевозчик” производит оплату ежедекадно, по выставленным счетам-фактурам. ”Перевозчик” считается надлежащим образом исполнившим свои обязательства по оплате, если сумма оплаты поступила на расчетный  счёт банка “Аэропорта” в течение семи банковских дней с момента предоставления “Перевозчику” счетов-фактур.

4.3.3.Ежеквартально до 20 числа следующего за отчетным квартала “Аэропорт” предоставляет “Перевозчику” акт сверки взаиморасчётов в двух экземпляров. В течение семи дней с момента получения акта сверки “Перевозчик” обеспечивает проверку, подписание и возвращение оформленного акта в «Аэропорт».

    Выявившаяся при подписании акта сверки взаиморасчётов задолженность “Перевозчика” подлежит перечислению “Аэропорту”.

“Перевозчик” считается надлежащим образом, исполнившим свою обязанность  по оплате суммы задолженности, если сумма задолженности поступила на расчетный счёт банка “Аэропорта” в течение 7(семи) банковских дней  с момента подписания сторонами акта сверки взаиморасчётов  за отчётный месяц.

4.3.4.Ежемесячно “Аэропорт” перечисляет “Перевозчику” выручку от продажи  грузовых перевозок на его рейсы с удержанием комиссионных.

«Аэропорт» считается надлежащим образом,  исполнившим свою обязанность по перечислению вышеуказанной выручки, если сумма выручки поступила на расчетный счёт банка “Перевозчика” в течение семи банковских дней после окончания отчётной декады. В случае наличия задолженности «Перевозчика» перед «Аэропортом» за оказанное наземное обслуживание на сумму выручки может быть выполнен взаимозачет с отражением в актах сверки.

4.4.Пункты 4.1, 4.2, 4.3 относятся к выполнению регулярных рейсов по расписанию. В случае выполнения чартерных рейсов, весь комплекс услуг Аэропорта оплачивается Перевозчиком предварительно, авансом. Аэропорт имеет право не начинать обслуживание чартерного рейса до поступления оплаты на расчетный счет в полном объеме.

5.ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА.

5.1. При возникновении непредвиденных обстоятельств (далее форс-мажор), неподвластных сторонам, которые полностью или частично препятствуют исполнению обязательств одной из сторон , время выполнения обязательств по настоящему договору переноситься на срок действия форс-мажорных обстоятельств. Под форс-мажорными обстоятельствами понимается: стихийные бедствия, пожары, погодные условия, препятствующие исполнению обязательств по настоящему договору, эпидемии, войны, военные действия. Блокады, принятие и вступление в силу нормативных актов, ограничивающих правомочия сторон по настоящему договору и другие обстоятельства, которые нельзя было предугадать и предотвратить действиями сторон.

5.2. Сторона, оказавшаяся не в состоянии выполнить свои обязательства по договору, обязана незамедлительно известить об этом другую сторону любым доступным способом, позволяющим объективно зафиксировать факт сообщения, в том числе согласно правилам действующим на воздушном транспорте РФ.

5.3. В случае, когда форс-мажорные обстоятельства длятся более одного месяца, стороны вступают в переговоры по определению условий и возможностей дальнейшего исполнения настоящего договора.

6.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии  с действующим законодательством  Российской Федерации и Условиями настоящего договора .

6.2. За несвоевременное перечисление суммы задолженности в соответствии с п.4.3.2., п.4.3.3., п.4.3.4,настоящего договора виновная сторона несет ответственность в соответствии со ст. 395 ГК РФ.

   В случае нарушения более двух раз подряд сроков оплаты, указанных в настоящем договоре, «Аэропорт» вправе отказать в предоставлении аэропортовых  услуг после предварительного оповещения «Перевозчика» не позднее срока, на который осуществляется продажа перевозок. В указанном случае «Перевозчик» самостоятельно извещает своих контрагентов по договорам перевозки о прекращении продаж и несет ответственность за своевременность такого оповещения. «Перевозчик» принимает на себя всю ответственность, которая может возникнуть перед пассажирами, грузоотправителями и участниками иных договоров вследствие непредставления обслуживания по причине несвоевременной оплаты «Перевозчиком» оказанных услуг.

6.3. После устранения “Перевозчиком” причин, по которым “Аэропорт” отказался от исполнения своих обязательств в одностороннем порядке, последний немедленно возобновляет исполнения своих обязательств по настоящему договору.

6.4. При предоставлении услуг ненадлежащего качества “Аэропорт”, возмещает “Перевозчику” убытки, которые последний понес в результате оказания ему услуг ненадлежащего  качества.

7.ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ.

7.1  .Условия настоящего договора распространяются на все ВС “Перевозчика”, включая ВС филиалов “Перевозчика”, выполняющие рейсы под кодом  _____.
7.2  .Вопросы технического обслуживания в полном объеме регулируются двухсторонними договорами на ТО между «Перевозчиком» и АК «Тюменские авиалинии».
7.3  .«Перевозчик» предоставляет «Аэропорту» исключительное право продажи грузовых перевозок на свои рейсы, выполняемые из аэропорта «Рощино» и воздерживается от осуществления самостоятельной деятельности по продаже грузовых перевозок на территории г. Тюмени.

7.4  .При осуществлении почтовых перевозок «Аэропорт» взимает с «Перевозчика» сумму за обработку почты (хранение, доставка и погрузка в/из ВС). Отношения «Перевозчика» с Федеральной почтовой службой определяются отдельными прямыми договорами.

7.5  . При задержке или отмене рейса по вине «Перевозчика» пассажирам предоставляется гостиница за счет «Перевозчика», по  предварительному согласованию между «Перевозчиком» и «Аэропортом».

7.6  . При выполнении «Перевозчиком» международных рейсов стороны руководствуются утвержденной в Аэропорту «Технологией оформления рейсов загранследования в аэропорту «Рощино».

7.7  «Перевозчик» выделяет бронь «Аэропорту на свои рейсы на ВС: ТУ-154; ИЛ-86 по 2 места  в экономическом классе, с уплатой за использованную бронь 20 рублей за одно место.

.

8. ИЗМЕНЕНИЕ, ДОПОЛНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА.

8.1. Настоящий договор может быть изменён или расторгнут по соглашению сторон, а также по инициативе одной из сторон, в случаях, предусмотренных в действующем законодательстве.

8.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

8.3. Договор, может быть расторгнут в одностороннем порядке любой из сторон, путём письменного уведомления о расторжении договора, направленного другой стороне за месяц.

9.РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

9.1. При возникновении споров по настоящему Договору стороны принимают все меры  для разрешения вопросов  путём переговоров.

9.2.. В случае не достижения соглашения все спорные вопросы подлежат рассмотрению в Арбитражном суде в соответствии с Законодательством РФ.

10.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА.

10.1.Настоящий Договор вступает в силу с 1 января 2000г. и действует по 31 декабря2000г.

10.2.Настоящий Договор считается автоматически пролонгированным на новый календарный год, если не одна из сторон, не менее чем за один месяц до истечения срока действия Договора, не заявить письменно о своём нежелании его пролонгировать.

10.3. При изменении платёжных реквизитов каждая из сторон обязана письменно известить другую сторону об этом в 2-х недельный срок со дня их изменения.

10.4.  Настоящий договор составлен в двух экземпляр, имеющих одинаковую юридическую силу, по  одному для каждой стороны .
11. Юридические адреса и реквизиты сторон.

“Аэропорт”:     ОАО “Аэропорт  Рощино”

                                625033, г. Тюмень, аэропорт “Рощино”.

тел. 49-64-13, факс 49-63-86

E-mail: roshino@i.am

http://roshino.i.am

 р/с 40702810600000000036 в ОАО АКБ “Тюменский Городской Банк”

кор. Счет30101810400000000708,БИК 047130708

ИНН. 7204660086 , ОКПО-47201042,ОКОНХ-51300,62000,97200.

“Перевозчик”:
  Перевозчик”:

  “Аэропорт”:
	________________________

________________________
	Генеральный директор

ОАО «Аэропорт Рощино»

	_________________________/                                     /

«____»____________2000г.
	_____________ В.Н. Поляков
«____»_______________2000г.

1
1